Notification conforme, par pli(s) recommandé(s) du greffier du 26 septembre 2024
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
AC/613/2024 DAAJ/92/2024
COUR DE JUSTICE
Assistance judiciaire
DÉCISION DU MERCREDI 28 AOUT 2024

durée de validité, à condition de vivre en ménage commun avec lui. Cette disposition
requiert non seulement le mariage des époux, mais aussi leur ménage commun
(ATF 136 II 113 consid. 3.2).
4.4 Selon l'art. 50 al. 1 let. a LEI, après la dissolution de la famille, le droit du conjoint à
l'octroi d'une autorisation de séjour et à la prolongation de sa durée de validité en vertu
de l'art. 43 LEI subsiste si l'union conjugale a duré au moins trois ans et que l'intégration
est réussie.
L'union conjugale suppose le mariage en tant que condition formelle ainsi que la vie
commune des époux, sous réserve des exceptions de l'art. 49 LEI (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_594/2010 du 24 novembre 2010 consid. 3.1; 2C_416/2009 du 8 septembre
- 6/11 -
AC/613/2024
2009 consid. 2.1.2; ATA/15/2018 du 9 janvier 2018 consid. 9a et les références citées).
La limite légale de trois ans se calcule en fonction de la durée pendant laquelle les
époux ont fait ménage commun en Suisse (ATF 136 II 113 consid. 3.3.5; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_1111/2015 précité consid. 4.1), soit depuis la date du mariage, à
condition que la cohabitation ait lieu en Suisse, jusqu'à ce que les époux cessent
d'habiter sous le même toit; la cohabitation des intéressés avant leur mariage ne peut
être prise en compte dans la durée de l'union conjugale (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_594/2010 du 24 novembre 2010 consid. 3.1; 2C_195/2010 du 23 juin 2010
consid. 5.1; ATA/215/2020 du 25 février 2020 consid. 5b).
Il est constant que le législateur suisse ne reconnaît pas le mariage religieux et que seul
le mariage civil célébré en Suisse déploie des effets juridiques, à moins d'un jugement
d'exéquatur des mariages célébrés à l'étranger (art. 101 et 159 ss du code civil suisse du
10 décembre 1907 - CC - RS 210; arrêt du Tribunal fédéral 2C_1094/2013 du
26 novembre 2013 consid. 3; arrêt du Tribunal administratif fédéral E-2930/2011 du
22 novembre 2012 p. 5; ATA/589/2015 du 9 juin 2015 consid. 8b ; ATA/674/2014 du
26 août 2014 consid. 6a).
Il n'est pas nécessaire d'examiner la condition de la réussite de l'intégration lorsque
l'union conjugale a duré moins de trois ans, les deux conditions étant cumulatives
(ATF 136 II 113 consid. 3.3.3; arrêts du Tribunal fédéral 2C_352/2014 du 18 mars 2015

- 7/11 -
AC/613/2024
du Tribunal administratif fédéral F-626/2019 du 22 mars 2021 consid. 8.1;
ATA/215/2020 du 25 février 2020 consid. 6a).
5.2 Lors de l'examen des raisons personnelles majeures au sens de l'art. 50 al. 1 let. b
LEI, les critères énumérés à l'art. 31 al. 1 OASA peuvent entrer en ligne de compte,
même si, considérés individuellement, ils ne sauraient fonder un cas individuel d'une
extrême gravité (ATF 137 II 345 consid. 3.2.3; arrêt du Tribunal fédéral 2C_822/2013
du 25 janvier 2014 consid. 5.2; ATA/981/2019 du 4 juin 2019 consid. 6b et l'arrêt cité).
L'admission d'un cas de rigueur personnel survenant après la dissolution de la
communauté conjugale suppose que, sur la base des circonstances d'espèce, les
conséquences pour la vie privée et familiale de la personne étrangère liées à ses
conditions de vie après la perte du droit de séjour découlant de la communauté

- 8/11 -
AC/613/2024
5.4 Selon la jurisprudence, il existe au Kosovo sept centres de traitements ambulatoires
pour les maladies psychiques (Centres Communautaires de Santé Mentale) ainsi que des
services de neuropsychiatrie pour le traitement des cas de psychiatrie aiguë au sein des
hôpitaux généraux dans les villes de Prizren, Peja, Gjakova, Mitrovica, Gjilan, Ferizaj et
Pristina. De plus, grâce à la coopération internationale, de nouvelles structures appelées
«Maisons de l'intégration» ont vu le jour dans certaines villes. Ces établissements logent
des personnes atteintes de troubles mineurs de la santé mentale dans des appartements
protégés et leur proposent un soutien thérapeutique et socio‑psychologique (arrêts du
Tribunal administratif fédéral F‑7044/2014 du 19 juillet 2016 consid. 5.5.4;
C 2748/2012 du 21 octobre 2014 consid. 8.2.4.3; C‑5631/2013 du 5 mars 2014
consid. 5.3.3 et la jurisprudence citée; ATA/539/2022 du 24 mai 2022 consid. 8f;
ATA/821/2021 du 10 août 2021 consid. 3f et les arrêts cités, confirmé par arrêt du
Tribunal fédéral 2C_671/2021 du 15 février 2022 consid. 8.2 et les références citées).
6. En l'espèce, le mariage de la recourante avec E______ n’étant plus d’actualité au vu du
dossier, il semble donc qu’à première vue, il n’existe pas de raison d’entrer en matière
sur une demande d’autorisation de séjour en vue de préparer ledit mariage, ce que la

l'exécution de celui-ci est possible, licite ou peut être raisonnablement exigée (al. 1).
L'exécution du renvoi n'est pas possible lorsque l'intéressé ne peut quitter la Suisse pour
son Etat d'origine, son Etat de provenance ou un Etat tiers ni être renvoyé dans un de
ces Etats (al. 2). Elle n'est pas licite lorsque le renvoi serait contraire aux engagements
internationaux de la Suisse (al. 3). Elle n'est pas raisonnablement exigible si elle met
concrètement en danger l'étranger, par exemple en cas de guerre, de guerre civile, de
violence généralisée ou de nécessité médicale (al. 4).
S'agissant plus spécifiquement des personnes en traitement médical en Suisse,
l'exécution du renvoi ne devient inexigible, en cas de retour dans leur pays d'origine ou
- 10/11 -
AC/613/2024
de provenance, que dans la mesure où elles pourraient ne plus recevoir les soins
essentiels garantissant des conditions minimales d'existence. Par soins essentiels, il faut
entendre les soins de médecine générale et d'urgence absolument nécessaires à la
garantie de la dignité humaine (arrêt du TAF E-3320/2016 du 6 juin 2016 et les
références citées; ATA/731/2015 du 14 juillet 2015 consid. 11b). L'art. 83 al. 4 LEI ne
confère pas un droit général d'accès en Suisse à des mesures médicales visant à
recouvrer la santé ou à la maintenir, au simple motif que l'infrastructure hospitalière et
le savoir-faire médical dans le pays d'origine de l'intéressé n'atteignent pas le standard
élevé prévalant en Suisse. Ainsi, si les soins essentiels nécessaires peuvent être assurés